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Tymczasowe wyniki Głosowania
Wa r « r a wa .  5. 7. — W 157 obwo

dach w Zgierzu, Pabianicach i Tomaszo
wie Mazowieckim oraz części powiatu 
łódzkiego i brzezińskiego tymczasowe 
wyniki głosowania ludowego są następu
jące: Ilość ogólna uprawnionych do gło- 
sowannia — 197.635, Oddało głos — 
183.333 osoby. Ilość głosów nieważnych 
— 7.150.

Na pierwsze pytanie „tak" — 143.009, 
„nie" — 33.174.

. Na drugie pytanie „tak" — 153.266, 
„nie" — 22,917.

nie „tak" 96,8%, na drugie pytanie 
„tak" 98,5%, na trzecie pytanie „tak" 
99,5%.

W pow. wrocławskim wyniki głodo
wania ludowego «ą następujące: Ilość 
ogólna — 22.116 (96%), głosów waż
nych — 21.990. Na pierwsze pytanie 
„tak" — 95,3%, na drugie pytanie „tak" 
97,1%, na trzecie pytanie „tak" 99%.

Krakowscy

Ludowego
r./

W mieście Wrocławiu: Ilość ogólna 
głosów 96.498 (94.3% ), głosów ważnych 
96.170. Na pierwsze pytanie „tak" — 
96,2%, na drugie pytanie „tak" — 97,8 
proc., na trzecie pytanie „tak" 99,5%.

W powiecie Wałbrzych: Ilość ogól
na — 24.576 (94,4%), głosów ważnych 
24.427, Na pierwsze pytanie „tak" — 
92,7%, na drugie pytanie „tak" — 97%, 
na trzecie pytanie „tak" 99,3%.

Churchille

Przyjazd amb. Langego 
do Polski

W dniu 3 bm. przyleciał samolotem z P ary 
ża do W arszawy, am basador Rzeczypospolitej 
w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej 
prof. dr Lange wraz z małżonką.

Polskie odznaczenie dla aiiysfdw państw, 
zespołu lanca ludowego Ifloisiejewa

Prezydent KRN przjyjął w dniu 3 bm. w 
Belwederze, artystów  zespołu tańca ludowego 
— M oisiejewa. W przyjęciu uczestniczyli p re 
mier rządu Jedności Narodowej Osóbka-Mo- 
rawski, m inister Inform acji i Propagandy M a
tuszewski, amb. ZSRR Lebiediew z otocze
niem oraz prezes Tow. Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej, m inister Świątkowski.

Po krótkim  przem ówieniu Prezydent Bie
rut udekorow ał kierow nika zespołu M oysieje- 
wa orderem  „Polonia R estitu ta" III kl. P rzed
staw icielka komisji dla spraw  kultury prały 
Radzie M inistrów ZSRR. Olga Oliga została 
udekorow ana orderem  „Polonia R estituta" IV 
klasy. 10 artystów  otrzymało Złoty Krzyż Za
sługi, 25 srebrny, 23 udekorow ano medalami 
„W olności i zwycięstwa".

Iwaszkiewicz m d i i  ńo Moskwy
Prezes Zarządu Głównego Związku Zawo

dowego L iteratów  RP, Jarosław  Iwaszkie- 
iwicz, w yjechał do Moskwy, celem naw iąza
nia bezpośredniego kontaktu z pisarzami ra 
dzieckimi i ilygłoszenia odczytów o spól- 
czesnym życiu literackim  w Polsce.

L o n d y n .  (SAP). Ku uczczeniu pam ięci 
byłego prezydenta Najwyższe/ Rady Związku 
Radzieckiego M ichała Kalinina, była atolica 
Prus W schodnich, Koenigsberg (Królewiec) 
została przem ianow ana na Kaliningrad.

Zwłoki śp. Fr. Kwiecińskiego* 
wybitnego działacza Stron. 

Pracy — odnaleziono
Przy przeprow adzaniu rozkopyw ań maso- 

wego grobu Polaków , zam ordowanych przez 
Niemców w miejscowości, położonej w lasach 
sękocińskich, na trasie W arszaw a—Grójec, 
wśród wielu pomordowanych zidentyfikowano 
zwłoki śp. Franciszka Kwiecińskiego, w ybit
nego działacza S tronnictw a Pracy.

W teiże mogile spoczyw ają zwłoki córki 
jego Zofii, łączniczki, rozstrzelanej z ojcenr.

Zwłoki śp. Fr. Kwiecińskiego będą pocho- 
waB* tymczasowo na miejscowym cmentarzu 
aż do decyzji w ładz Stronnictwa Pracy, za
równo co do przeniesienia zwłok, jak  1 uro
czystego pogrzebu.

Sfdzia Jackson doktorant k o m n iw p  
uniwersytetu wirszswikiogo

W ydział praw a uniw ersytetu w arszaw skie
go postanowi! nadać doktorat honorowy p ra 
wa sędziemu Sądu Najwyższego i przewodni
czącemu Rady Stanów  Zjedn. Ameryki Pó ł
nocnej w M iędzynarodowym Trybunale w o
jennym w Norymberdze, R obertow i H, Jack 
sonowi.

Ucieczki jeńców nicmieckidi 
z obozów w Anglii

L o n d , y n  . Pow tarzające się coraz czę
ściej u-ieczki jeńców  niem ieckich z obozów 
w Anglii budzą duże zaniepokojenie opinii 
publicznej. Podejrzew a się, że uciekającym 
dopomaga jakaś organizacja, działająca z ze
wnątrz. Schwytani jeńcy są doskonale zao
patrzeni w w ielkie ilości papierosów  1 środ 
ki żywnościowe, których brak jest na rynku 
angielskim. W ielu z nich posiada orzr to 
bie broń. (PAP)

Zwolnienie Eddy Ciano
We wt®r#ic cóWen Musęallniego, 

Łdda Ciano, została zwolniona z internow a- '
nia na wyspie Lipari.

Na trzecie pytanie „tak" — 167.472, 
„nie" — 8.711.

W powiecie Świdnice głodowało 16.386 
(96%), gło*ów ważnych — 16.270. Na 
pierwsze pytanie „tak"— 95%. Na dru
gie pytanie ,tak„ — 97%. Na trzecie 
pytanie „tak" — 99,4%.

W 11 obwodach w powiatach hrubie
szowskim, tomaszowskim i łukowskim 
tymczasowe wyniki głosowania ludowe
go są następujące: Ilość ogólna upraw
nionych do głodowania — 14.874. Odda
ło gło« — 13.636. Ilość głosów waż
nych — L3.049. Na pierwsze pytanie 
„tak" — 8.567, , nie" — 4.482. Na dru
gie pytanie „tak" — 10,341, „nie*, — 
2.768. Na trzecie pytanie „tak" — 
12.546, „nie" — 503.

Wyniki głosowania ludowego w wo
jewództwie śląsko-dąbrowskim 6ą nastę
pujące; Ilość ogólna uprawnionych do 
głosowania — 1.665.640. Oddało głos — 
1.532.767. Na pierwsze pytanie „tak" — 
1.270.075, „nie" — 253.148. Na drugie 
pytanie „tak" — 1.312.834, „nie" — 
192.108. Na trzecie pytanie „tak" — 
1.366.625, „nie" — 138.190.

W powiecie Kłodzko wyniki głosowa-- 
nia ludowego «ą następujące. Ilość ogól
na głosów — 42.031 (95 %). Głosów
ważnych — 41.568. Na pierwsze ipyta-

P e r ' y i .  Na popołudniowym posiedzeniu 
ministrów spraw  zagranicznych W ielkiej 

Czwórki osiągnięto zasadnicze porozum ienie 
w oprawie um iędzynarodowienia Triestu oraz 
w oprawie granic strefy m iędzynarodowej

Wa r s z a w a ,  5, 7, — Dziennik „Ży
cie Waftzawy" komentuje wstrzymanie 
ratyfikacji podpinanego już polsko-bry
tyjskiego porozumienia w sprawie dłu- 
gro# wojennych i zwrotu depozytu złota 
polskiego. „Jak to się stać mogło — 
zapytuje dziennik — że po podpisaniu 
umowy przez upoważnionych do tego 
ministrów obu narodów, po wymianie 
wielu grzecznych słów wróżących po
myślne ułożenie się stosunków na przy
szłość, po życzliwym powitaniu umowy 
przez poważny „Times" w przededniu 
referendum, dowiadujemy się o wstrzy
maniu ratyfikacji i o komentarzach lon-

Wa r s z  awa 5. 7. — Prasa stołecz
na i krakowska obszernie omawia nie
spodziewany wynik głosowania w Kra
kowie, gdzie prawie 44.000 głosowało 
negatywnie na trzecie pytanie referen
dum.

Decydującym momentem ie«t plano
wa robota ośrodków reakcyjnych jaw
nych i tajnych, wszelkich „Tygodników 
Powszechnych", kół miejskich P.S.L% nie 
mówiąc o organizacjach podziemnych. 
Akcja ta doprowadziła do tego, że z gó- 
rą -•> głosów wypowiedziało się w Kra
kowie za przywróceniem ponownym 
karteli i obszarnictwa, że . niemal co

K r a k ó w  5, 7. — Krakowski świat 
pracy wyraził protest przeciwko wyni
kom głosowania ludowego na terenie 
Krakowa. W szeregu wielkich fabryk 
i zakładów przemysłowych Krakowa 
robotnicy uchwalili jednomyślnie rezolu
cję, będącą wyrazem potępienia dla 
tych, którzy nie zdali egzaminu dojrza
łości społecznej i politycznej.

Z rezolucji podajemy najważniejszy 
wyjątek:

„Wynik głodowania ludowego w na
szym mieście stał «ię faktem, wymagają

Delegaci złożyli to oświadczenie po wtorko
wym zebraniu, dodając, że aieuzgodnieao je
szcze szczegółów, dotyczących administrowa
nia tą strefą.

dyriskiego radia BBC bezceremonialnie 
ingerujących w nasze sprawy wewnętrz
ne. Ratyfikacje mogą być wprawdzie 
przyspieszone czy opóźnione, ale stwo
rzenie atmosfery całkowitego agrement, 
po to, by po paru zaledwie dniach obwa
rować je zastrzeżeniami, które nic wspól
nego, ani z przedmiotem zawanego po
rozumienia ani z jego duch'em nie mają, 
to nie jest fair.

Komu w Londynie tak bardzo zalety 
na tym, by optymizm co do przyszłości 
stosunków między Wielką Brytanią a
Pol«ką narazić na tak dotkliwą i nie
oczekiwaną próbę?."

trzeci głosujący głosował za Niemcami 
przeciwko własnej Ojczyźnie.

„Dziennik Polski" pisze: „Z głębokim 
bólem podajemy do wiadomości tragicz
ne cyfry krakowskie, palą one jak może 
palić narodowy wstyd i hańba".

Organ krakowskiego P. P, S. „Na
przód" mówi w artykule p. t. „Hańba 
Krakowa": „Jeśli jest jakieś usprawie
dliwienie to można powiedzieć jedynie 
głupota, bezdenna głupota i brak odpo
wiedzialności wobec własnej Ojczyzny, 
ale historia tego rodzaju tłumaczenia 
nie uwzględnia, Polska stoi wobec nie
bezpieczeństwa odradzających się Nie
miec i tego wam nie zapomni".

cym twardej odpowiedzi. Mieszczaństwo 
krakowskie i kołtuneria, która nie«tety 

} osiedliła się w naszym mieście, próbuje 
nadać miastu swe własne piętno.

Chcemy odgrodzić się od tych wszyst
kich, którzy wiedzeni ślepą nienawiścią 
do postępu społecznego, czy też z nis
kich pobudek własnego obszarnictwa czy 
fabrykanckich interesów odpowiedzieli 
na pierwsze i drugie pytanie „nie". Tych 
jednak, którzy odpowiedzieli „nie" na 
trzecie pytanie, nazywamy bez o s ło 
nek zdrajcami".

Sytuacja w Trieście 
silnie naprężona

R r y m .  R adiostacje w łoekie, przytacza
jąc sprawozdania z zajść w Trieście, stw ier
dziły, że w poniedziałek, 1 lipca, doszło do 
ponownych starć pomiędzy Jugosłowianam i i 
Włochami. Zajścia m iały miejsce przed re 
dakcją dziennika „II L ayoratore", na placu 
Soldani. Demonstranci w łoscy rzucili bomby 
przed kilku lokalam i biur organizacji jugo
słowiańskich. Policja am eiykańska zmuszona 
była interweniować.

B e l g r a d .  Radio belgradzkie nadało ko 
munikat o zajściach w Trieście, określający 
sytuację mianem „silnie naprężonej" Komuni
k a t sawierdza: „Grupa cyklistów  w łoskick w 
drodze z wyścigów kolarskich w e Włoacaeh 
do Triestu starała  się zorganizować na tam 
tejszym stadionie dem onstracje za ptzylącze- 
ni«m Triestu do W łoch. Młodzi patrioci ju 
gosłowiańscy zatrzym ali cjyklistów, co uwa
żane było przez faszystow ską radę wyzwolenia 
narodowego za pretekst do generalnego ataku 
na Jugosłowian. Oddziały faszystów udały się 
do lokali organizacji kulturalnych i biur stron 
nictw  dem okratycznych w Trieście, czyniąc 
tam  Wielki* zniszczenia. Ze strefy faszystów 
padły strzały.

Policja miejeka przyłączyła tią  do dem on
strantów  1 pom agała im w  dem olowaniu na 
padniętych lokali. Na znak protestu  ludność 
ogłosiła strajk generalny, Sy tuacja jest na- 

prązoni",

Z konferencji ministrów Spraw Zagrań. 
Zasadnicze porozumienie w sprawie Triestu

Jak to się siać mogło?

Krakowski świat pracy protestuje 
przeciwko wynikom referendum
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Z procesu Greisera

Greiser publicznie wieszał Polaków!
11 dzień procesu kata Wielkopolski

banici usiłowali zakłócić spokój 
głosowania lodowego

Na wstępie <Jzisie;srej rozpraw y przew od
niczący Trybunału, <łr Bzowski, ogłosił posta
nowienie, mocą którego wszystkie złożone 
Trybunałowi pisemne orzeczenia biegłych, 
wszelkie zeznania świadków, przesłuchanych 
przez organy władz sądowych, p rokurator
skich oraz okręgowych komisij Badania Zbro
dni Niemieckich, jak rów nież wszystkie doku
menty, znajdujące się w aktach sprawy, Try
bunał uznał za odczytane.

Z kolei zeznawał św iadek Jóźw iak, który 
zatrudniony był jako ujeżdżacz koni w Lu
dwikowie. Opowiadał on, łż pewnego razu w 
trakcie polowania, G reiser natknął się na ja
kiegoś rosyjskiego jeńca, k tó ry  w cywilnym 
ubraniu ukrywał 6ię w lesie. G auleiter owego 
jeńca oddal w ręce poli£:i w Ludwikowie, a 
przeprowadzone dochodzenia naprow adziły na 
ślad dwóch Polaków, k tórzy Rosjaninowi te 
mu udzielili pomocy, zaopatrując go w cywil
ne ubranie. Jednego z tych Polaków  schw y
tano i, jak  tw ierdzi św iadek, na skutek po 
lecenia gauleitera Polak ten został publicznie 
powieszony.

Następnie przew odniczący poleca w prowa
dzić na salę św iadka Hansa Bibowa. w szyst
kie oczy skierow ane są  w stronę drzwi — 
Bibow, to przecież jeden z w ładców  łódzkie
go ghetta, człowiek, k tó ry  ma na sumieniu 
setki tysięcy niewinnych ofiar.

Przed sądenj s ta je  niepozorny, M ciupty, 
średniego wzrostu bląndyn, o pociągłej tw a 
rzy. Przyodziany w zieloną kurtkę i przydłu
gie nieco «podn'e, człowiek ten zupełnie nie 
przypomina tak niedawnego jeszcze pana i 
władcę łódzkich żydów. Zeznaje on głosem 
cichym i spoko'nym . aczkolw iek nerwowo 
drgają mu szczęki. Zasadniczy tenor jego ze 
znań — to  chęć zrzurenia z siebie odpow ie
dzialności za to wszystko, eo się działo w 
łódzkim ghetcie..

W zeznaniach swoich BiboW usiłuje przed
staw ić siebie jako urzędnika Zarządu Miej
skiego miasta Łodzi, którego funkcje i moż
liwości były bardzo ograniczone. Z jego zda
niem —=- (starał się przecież, żeby w gketeie 
było jak  najlepiej!) — nikt się ni® liczył — 
nie miał naw&et dostępu do wyższych urzęd- 
n ków partii. Poniew aż ghetto nie było zao
patrzone ani w żywność, ani w węgiel, ani w 
medykamenty — w szystkie jego interw encje 
o popraw ę losu Żydów spełzały  na niczym.

Bibow jest zdania, iż zasadniczo G reiser 
'onosi winę zą los ghetta łódzkiego. Przypo
mina on sobie, aż gauleiter ograniczał naw et 
— i tak  skrom ne norm y żywnościowe, k(óre 
Hdom w y b a c z a ł Berlin.

Ogólnie rzecz biorąc, nam iestnictw o wy
magało z ghetta tyle. ile tylko było można, 
n:e dając w zamian nic. Z zeznań świadka do 
wiadujemy się, iż istniało epeefąlne konto 
bankowe ,,Przyjaciół W arthelandu SS". Ne 
konto to św iadek w płacił kw otę około sześć 
milionów marek, k tó ra  to sum a pow stała z 
nadwyżek, jakie w ykazał bilans ,,Ghetto-Ver- 
waltung". Kontem tym dysponow ał Greiser.

Zapytany o obóz w Chełmnie, św iadek po
czątkowo zaprzecza, jakoby  jechał tam po 
rzeczy pożydowskie. W obec jednak dalszych 
oytań oskarżycieli, przyznaje, iż do Chełmna 
trzy albo cztery razy jechał, lecz tylko w ce- 
’u przywiezienia stam tąd kosztowności. Świa- 
lek  skw apliw ie dodaje, iż kosztowności te 
bezzwłocznie zostały przekazane do urzędu 
dla szlachetnych m etali w Berlinie.

PioM miM
m i d i  M u so w i i ospie

W  a r  a z a  w  a. (SAP) — M in is te r  Z d ro 

w ia, d r. F ra n c isz e k  L itw in , p rz y ją ł n a 

czelnego  d y re k to ra  P ań s tw o w eg o  Z ak ład u  

H igieny, p ro f. P rzem y ck ieg o , k tó ry  p o w ia 

d om ił m in is tra ,  że PZ H  w y p ro d u k o w a ło  
!1 tysięcy litrów  szczepionki przeciw  duro 
wi brzusznemu oraz 2.000.000 daw ek szcze
p ionk i p  rz  cci w -osp >w e j.

Londyn.  (SAP). Amerykańska ra
diostacja woj»kcv.a w Trieście podała 
.iadomość, że amerykańska i brytyjska 
olicja wojskowa, wezwane zo«tały do 
tterwencji, w celu zapobieżenia masa
rze ścierających się grup dcmonstran-

L on dyn.  (PAP) Agencja Reutera w 
.peszy x Madrytu notuje niebywałe 

la Hiszpanii obniżenie zainteresowania 
'.Talkami byków. Gazety w -frelacjach 
i tych walk stale donoszą, że nawet 
ajbar^ziej atrakcyjne imprezy nie mo* 
ą zapewnić kompletu widzów i „kasy". 

Jest to częściowo winą pogody (chłody 
i de5zcz.e), częściowo zaś konkurencji

Świadek przypom ina sobie również, że na 
zarządzenie radcy gospodarczego Batzera do
starczone zostało przez żydów złoto celem 
zrobienia dużego serw isu stołow ego dla  G rei
sera . W  wygłaszanych przez G reisera mo
wach były zawsze a tak i na żydów i po każ 
dym  takim  przem ówieniu sytuacja ghetta po 
garszała się.

Zeznania św iadka B itow e skończone. 
E skorta -odprow adza go do więzienia, gdzie 
oczekiw ać będzie rozpraw y sądowej, k tóra 
niew ątpliw ie w ykaże praw dziw ą / jego rolę, 
jaką  odegrał on w tragedii żydów łódzkich.

P rokuratura przedstaw ia Trybunałow i no
wy dow ód — jest to mowa Greisera, wygło
szona w lutym 1943 r. 1 nagrana na płytach 
gramofonowych. Na 6ali sądow ej rozlega się 
ostry, chrapliwy głos gauleitera W arthegau. 
Dobrze znamy treść tych przemówień i try 
umfalny ich ton.

Ja k  podkreślił w następstw ie prokurator 
Sawicki, z mowy G reisera w yraźnie przebija 
celowe naśladow nictw o przemawiającego Hit-

N o w y  Jork.  (PAP) Sądząc z wtor
kowych wynurzeń korespondenta amery
kańskiego towarzystwa radiowego „Co
lumbia Broadcasting System" sprawo
zdania z terenu eksperymentów z bom
bami atomowymi (poddano ścisłej cen
zurze. Korespondent oświadczył:

„Otrzymałem na piśmie instrukcje, 
które nie pozwalają mi opowiedzieć co 
się stało w lagunie Bikini ani też po
dzielić «ię z wami wiadomością, czy do
konałem wycieczki nad strefą, która by
ła obiektem ataku, lub też nie. Nie mogę 
powiedzieć wam, czy widziałem flotę lub 
nie, nic jednak nie może p«zeszkodzić 
mi w wypowiedzeniu mego osobistego 
zdania, że była to wielce nieządawala- 
jąca próba i że ponadto budzi ona pew
ne podejrzenia, których nie. tłumi by-* 
najmniej nagłe zastosowanie cenzury 
wobec naszej grupy korespondent W. 
Mogę powiedzieć, że przed 5 minutamf 
ja i 7 korespondentów w naszej grupie 
otrzymaliśmy następujący rozkaz: „Nie 
wolno przesyłać przed zapowiedzianą 
datą żadnych sprawozdań o szkodach w 
lagunie Bikini. Nie wolno depeszować

S z t o k h o l m.  (PAP) Według ogło
szonych w sprawie szwedzkiej oficjal
nych sprawozdań, w maju br. importowa
no do Szwecji przeszło 324.504 ton wę
gla w porównaniu z 227.379 ton w kwiet
niu br. Z Polski dostarczono w maju

M o s k w a .  (PAP). Agencja Tace donosi 
z Berlina, iż  gazeta „Neues Deulechland" za
m ieściła list m arynarza W illy Ludtke o sy 
tuacji na wyspie Fem arn w angielskiej strefie 
okupacji Niemiec. W  liście tym L udtke pisze: 
„Tysiące in ternow anyęh żołnierzy b. n iem iec
kiej floty wojennej pełn ią na wyspie Fem arn 
w dalszym  ciągu czynną służbę wojskową. 
Oficerowie w m u n d u ra c h - i przy  orderach,

tów włoskich i jugosłowiańskich, W cza
sie walk użyte zostały karabiny maszy
nowe i granaty. W zajściach kapral 
wojsk brytyjskich i major amerykański 
odnieśli ciężkie rany. .*

coraz bardziej popularnyeh meczów pił
ki nożnej. Je«t i „głębsza" przyczyn* 
— wygórowane ceny wstępu na walki by
ków. Organizatorzy walk nie mogą ob
niżyć cen bez dojścia do porozumienia, 
z hodowcami byków, ci zaś nie chcą 
pójść na żadne ustępstwa. „Dobry" 

który kosztował 4.000 pesetów, 
teraz kosztuje 15.000.

lera. W czasie reprodukow ania płyt G reiser 
opuścił głowę i tępo zapatrzył się w jeden 
punkt.

W toku dalszej rozpraw y zabrał głos p ro 
kurator Siewierski, k tóry w dłuższym prze
mówieniu rozpraw ił się z  argumentami Grej- 
sera, tw ierdzącego, iż nie może on ponos:ć 
odpowiedzialności za cały szereg zarządzeń, 
wymierzonych przeciwko Polakom, a podyk
towanych wolą Berlina.

P rokurator. Siew ierski d la  •charak teryzo 
wania praw dziw ego oblicza oskarżonego 
G reisera i św iadka Jaegera przytacza proto 
kolarny opis konferencji, jaka miała miejsce 
w dniu 9 października 1941. r. w Urzędzie 
Pracy w Poznaniu.

W zakończeniu rozpraw y zabrał jeszcze 
glos oskarżony Greiser, podając dodatkowo 
pewne szczegóły ze 6wojej biografii.

Przew odniczący Trybunału ogłosił zam
knięcie przew odu sądowego i p rzerw ał roz 
prawę do dnia 5 lipca br., do  godz. 9 rano. W  
dniu tym zabiorą .głos oskarżyciele publiczni,

w sprawie wycieczek powietrznych do 
Bikini (przed ustalonym (terminem".

Zdanięm korespondenta, który wi
dział Nagasaki, nie należy wyciągać 
mylnych wniosków z dotychczasowych 
doniesień o szkodach, wyrządzonych 
bombą atomową w lagunie Bikini. Są
dzi on, że próbę należałoby powtórzyć 
w warunkach, pełnej kontroli publicznej.

Podkreślając raz jeszcze, że nie może 
owiedzieć konkretnie, co widział w Bi- 
ini, korespondent wyraził przypuszcze-

G dyn I a. (ZAP). Statek szwedzki 
„Trean" przywiózł ze Sztokholmu 
130.743 kg drobnicy. Statki norweskie 
„Tora Eli«e" i „Royal" przywiozły łącz
nie 303 konie. Duński parowiec „Hele- 
ne" przybył z Kopenhagi z ładunkiem 
164.400 kg sera, duński kuter „Sydwesi- 
monsumen" z Nekso przywiózł 27,200

195,208 t węgla kamiennego i 46,468 t 
koksu, z Anglii 1.010 ton węgla i 4.595 
ton koksu, z USA 31.851 ton węgla, z 
Holandii 6,081 ton koksu, wreszcie -z 
Zagłębia Ruhry 9.453 ton węgla i 29.860 
ton koksu.

uzbrojeni w  pisto lety  i  szpady przeprow adza
ją  codziennie apel i ćwiczenia wojskowe.

D zisiejsza n ieprzyjacielska koalicja — 
pisze L udtke — nie będzie w ieczna. N astąpi 
nowe odrodzenie, ^powstaną nowe Niemcy, s il
ne i w ielkie również pod względem wojsko
wym. W ówczas znów będziemy m ieli n ie 
miecką flotę wojenną. Dlatego my zebrani tu 
taj winniśmy w dalszym ciągu um acniać s ta re  
cnoty żołnierskie".

ZwyżKa m Dlatyny
L o n d y n .  Na skutek zw iększenia zapo

trzebow ania platyny przez jubilerów, ceny 
platyny w zrosły dziś, osiągając poziom cen, 
notow anych na Wall Street.

N iektórzy jednak przypuszczają, że zwyż
ką  cen p la tyny na rynku londyńskim jest na 
turalną konsekw encją zwyżki cen platyny w 
Stanach Zjednoczonych.

39 niem. zbrodniarzy
odwieziono do Krakiwikiseo wiezienia
W a r s z a w a .  Do krakow skiego w ięzie

nia M ontelupich, tego samego, w którym hit
lerowscy opraw cy katow ali i rozstrzeliw ali 
dziesiątki tysięcy niewinnych ofiar, przyw ie
ziono wczoraj 39 nowych niem ieckich zbrod
niarzy wojennych.

Są to najbardziej w yrafinowani oprawcy 
polskiej ludności z obozów i więzień.

Zbrodniarze przewiezieni zostali z ąm ery- 
|  kańskiej s tre fy  okupacyjnej.

Lubl i n.  (PAP). W okresie g ło so w a 
nia ludowego władze bezpieczeństwa za
notowały cały szereg aktów dywersyj
nych. dokonanych przez ukraińskie ban
dy „UPA". Ukraińscy bandyci rozrzu
cili ulotki, grożąc śmiercią i opaleniem 
dobytku tym, którzy wezmą udział w 
głosowaniu. Banda Chromienki podpa
liła wieś Maciejkowice, gdzie m. in. 
spłonął lokal komisji obwodowej. We 
wsi Karenica pow. lubartowskiego ukra
ińscy bandyci wysadzili w powietrze lo
kal Komisji Głosowania Ludowego.

Banda UPA , ‘Prorywa", współdziała- 
jąc z bandą NSZ „Kawiny" (podpaliła 
wieś Dołchoczyce, niszcząc lokal komisji 
obwodowej. W wyniku dochodzenia 
stwierdzono, że z UPA współdziałały 
organizacje WIN i NSZ.

Kara za ukrywanie Niemki
Kraków.  (PAP). Specjalny Sąd 

Karny w Krakowie skazał na 7 lat wię
zienia Jana Czypczara, który ukrywał 
w swym mieszkaniu volksdeutschkę Ma
rię Rotter.

Cenzura a eksperymenty z bombą atomową

Transporty UtUUtA 
dla Polski

nie, że mogła się stać jedna z trzech 
rzeczy:

„Być może — jak powiedział generał 
Curtis Lomay, (szef sztabu) generałowi 
Karl Sprate, (dowódcy lotnictwa armii 
USA) — była to o wiele słabsza bomba, 
niż ta, którą zrzucono na Nagasaki. Być 
może wybuchła ona tak wysoko, że nie 
mogła uszkodzić poważnie floty. Być 
może wskutek pewnego wybryku natu
ry Kiła podmuchu skoncentrowała się ku 
górze tak, iż miał on stosunkowo nie
znaczny efekt na dole".

kg świeżych dorszy, Amerykański sta
tek pasażersko-towarowy „Marmaetsea" 
przybył z Newport News, przywożą® 
ekstrakt cytrynowy, pszenicę zimową, 
mydło do prania, fasolę suszoną, sma
lec, ser, margarynę, konserwy, nasiona 
warzyw, mleko skondensowane, mąkę 
pszenną, herbatę i in. Podobny ładunek 
przywiózł duński motorowiec „Jutlan- 
dia" w ilości 4.321.505 kg.

Godne pochwały!
Osuwanie oieodpowiediialoytii elementów 

ze słotny bezpieczeństwa.
Kraków.  (PAP). Rejonowy Sąd 

Wojewódzki w Krakowie skazał na 8 
lat więzienia b. funkcjonariusza U. B. 
Aleksandra Samczyszyna, który pod 
wpływem alkoholu postrzelił śmiertel
nie na stacji w Bieżanowie ezłonka SOK, 
Rajcę. w .

Ten sam Sąd skazał na 8 lat więzie
nia milicjanta z Ojcowa. Stanisława Ża
ka, za zastrzelenie w bójce Jana Regut- 
«kiego, mieszkańca Ojcowa, Zygmunt 
Bac, funkcjonariusz Woj. Urzędu Bczp. 
w' Krakowie skazany został na 3 lata 
więzienia za sprzedaż 300 litrów benzy
ny z cysterny, której dozorował.

,,Praca"
fenców niemieckich 

, w Anglii
Londyn,  (ZAP) Jak wiadorfb, An

glicy zatrudnią około 200.000 jeńców 
niemieckich przy pracach żniwnych. 
Chcąc, ażeby ta praca miała charakGj*̂  
jak najbardziej ochotniczy, Anglicy pro
wadzą Niemców po rozmaitych wysta
wach. Ostatnio zaprowadzili ich na wy
stawę, obrazującą wyniki rządów angiel
skich w fitrefie okupacyjnej 

*
Możeby im tak Anglicy pokazali 

„Wystawę zbrodni niemieckich w Pol
sce", a później raz dziennic zupkę, bata 
i pędzić do roboty.

Było by wówczas tylko „pięknym zą 
nadobne , , ,

Karabiny maszynowe i granaty
w walkach ulicznych w Trieście

Zmierzch walk byków w Hiszpanii?

Polska na czele dostawców
węgla do Szwecji

Oddziały niem. marynarki wojennej
pełnią służbę czynną w angielskiej strefie okupacji
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Najważniejsze sprawy Ziem Odzyskanych
Uporządkować nazwy miast i stacyj

Nazwy stacyj kolejowych na Zie
miach Odzyskanych różnią się od nazw 
miast, co niezorientowanych zazwyczaj 
pasażerów, zwłaszcza zaś repatriantów 
ze Wschodu, wprawia w wielki kłopot. 
Często nawet służba kolejowa nie orien
tuje «ię w tym szaradowym lesie nazw.

I tak nip. w mieście Chojnice vel 
Chojnica na Zachodnim Pomorzu (są i 
inne) wysiada się na stacji Władysław- 
sko, bilety kolejowe w Szczecinie sprze
daje się raz do Dębna, drugi raz do Dę
bu Nowego, a jest to jedna i ta samu 
miejscowość. Obok Ko^trzynia figuruje 
druga nazwa Kistrzyń. Wieś o oficjal
nej nazwie Sławęcin w pow. Choszczno 
nazywa się na szyldzie miejscowej mili
cji obywatelskiej: Szlagencin. Tę dwo
istość w  nazwach spotyka się na Pomo
rzu Zachodnim bardzo często.

Istnieje przeto uzasadniona koniecz
ność, aby zarówno władze administra
cyjne, jak i kolejowe więcej dbały o za
chowanie jednolitego systemu nazw, aby 
usunąć wreszcie panującą na tym odcin
ku dowolność, (w. o.)

F M  wamiw w l\\\m
rozpoczyna protoje

Fabryka wragonów w Elblągu należą
ca przed wojną do wielkiego niemieckie
go koncernu „Schichau Werke", rozpo
czyna obecnie częściowo produkcję.
Znajdzie w niej zatrudnienie 
botników.

1.000 to-

Zapowiedź
nowych przydziałów żywności

Ol s z t y n .  (ZAP). Ostatnio przeby
wał w Olsztynie wiceminister Aprowiza
cji i Handlu ob. Sokołowski, który odbył 
dłuż«zą konferencję z wojewodą dr. Ro- 
blem, na której omawiano aktualne pro
blemy gospodarcze i aprowizacyjne.

800 warsztatów rzemieślniczych

Podczas lustracji Wojewódzkiego Wy
działu Aprow. i Handlu wiceminister 
Sokołowski zakomunikował, że uchwałą 
Komitetu Ekonomicznego Rady Mini
strów zostaną przydzielone dodatkowo 
artykuły żywnościowe dla dzieci do lat 
12-tu, kobiet ciężarnych i karmiących 
matek.

do obsadzenia
S z c z e c i n .  (ZAP) Na terenie Pomo

rza Zachodniego znajduje się około 4400 
warsztatów rzemieślniczych, z których 
3546 jest już obsadzonych. Naturalnie, 
że warsztaty nieobsadzone — to nie są 
warsztaty pierwszej klasy, lecz obiekty 
poważnie zniszczone, które trzeba odbu
dować i urządzić. Na Pomorzu Zachod
nim w dalszym ćiągu odczuwa sję po
ważny brak rzemieślników, przede wszy
stkim dobrych fachowców i przybycie 
takich jest bardzo pożądane. Jednakże 
rzemieślnik, przybywający na teren Po

morza Zachodniego, musi być przygoto
wany na to, że gotowego do zajęcia 
warsztatu wyposażonego we wszystkie 
potrzebne urządzenia i narzędzia już nie 
znajdzie. Natomiast rzemieślinikowi- 
osiedleńcowi przyjdzie chętnie z pomocą 
zarówno Izba Rzemieślnicza, jak rów
nież instytucje kredytowe, które chętnie 
udzielą przybyłemu dogodnych kredy
tów. ' Kredyty bowiem na cele odbudo
wy rzemiosła *ą dość poważne i właści
wie dotychczas nie wykorzystane.

Kredyty dla
Warmiaków i Mazurów
Wa r s z a w a .  (PAP). Państwowy 

Bank Rolny przyznał 10 milionów zło
tych kredytu, dla Warmiaków i Mazu
rów, oprocentowanego na 1% w stosun
ku rocznym. Z kredytu tego 5 milionów 
złotych otrzymał okręg olsztyński, 3 mi
liony — okręg gdański i 2 miliony — 
białostocki.

Dogodne połączenie z  krajem
otrzyma Wybrzeże od 14 lipca

W a r s z a w a .  (SAP) W  dniu 14 lipca 
wchodzi w życie nowy rozkład jazdy, łączący 
W ybrzeże z większymi miastami polskimi. 
R ozkład ten został opracow any w bardzo 
ciężkich w arunkach technicznych, przy braku  
dostateczne) ilości taboru  przy zniszczonych 
torow iskach i  urządzeniach. „

O l s z t y n

Olsztyn otrzym a bezpośrednie połączenie 
z B iałym stokiem  dwoma pociągami dzienny
mi i dwoma nocnymi osobowymi. Z W arszaw ą 
W ileńską przez N ibork—M ławę pociągami 
pospiesznym i. Odjazd z W arszaw y Wił. 23.45, 
a z Olsztyna 23.00. Pociągi osobowe z W arsza
w y Wił. 7.50, z Olsztyna 10.10. Z Łodzią K alis
ką osobow y przez Toruń—Kutno. Odjazd z 
Łodzi Kaliskiej o g. 0.25, z O kztyna 16.10. 
Z Poznaniem osobowy przezToruń. O djazd z 
Poznania 6.15, z O kztyna 9.40.

G d a ń s k

Za Sztokholmem 2 razy  tygodniowo w fro- 
<!>• i soboty  jeździć będzie pospieszny pociąg 
ty je  z Gdynię. Pociągi przejeżdżać będą pro- 

do Treleborga. a w e w torki i p ią tk i z 
Treleborga do Gdyni. Z W arszaw ą W schodn. 
przez Smętowo-Kwidzyń pociągi pospiesznej 
odiazd z G dańska godz. 0.07, a z W arszawy 
W schodniej g odz. 19.1,0. Osobowe: odjazd 
z G dańska 16.14 a  z W arszaw y 9.45.

Z W arszaw ą Główną: pociąg pospieszny 
odjazd z G dańska god. 22.00, pow rót z W ar
szaw y Gł. 20.30.

Z Łodzią K aliską: pociąg posp ieszny— od
jazd z G dańska 22.00, z Łodzi Kai. o godz. 
22.15. Pociągi osobowe — odiazd z G dańska 
1.16 i 19.51, z Łodzi Kai. 0.30; 15.30.

Z Poznaniem i  K atow icam i pociągi pos
pieszne: odjazd z G dańska 14.54 i  22.44, z 
K atow ic 0.59 i  16.45. Z Poznania 5.48 i 21.58. 
Z Poznaniem pociągami osobowymi przez Ino
wrocław  — Tczew: odjazd z G dańska 6.03, 
z Poznania 12.30.

Ceny muszel być 
>. ustabilizowane

W a r j z  awa,  (PAP), Departament 
Handlu Ministerstwa Aprowizacji i Han
dlu rozpoczął ostatnio prace w kierunku 
rewizji cen sztywnych na artykuły obję
te reglamentacją. Prace te są przepro
wadzane w  porozumieniu z KCZZ i CUP 
i mają na celu usunięcie dysproporcji, 
jaka jeszcze istnieje między cenami nie
których artykułów spożywczych. Za za
sadę przyjęto, aby rewizja cen w żaa- i 
nym wypadku nie spowodowała dodat- I 
kowego obciążenia budżetu Iudai pracy. 1

S z c z e c i n  *

Z W arszaw ą GŁ pociąg pospieszny: odiazd 
ze Szczeciną 16.05, z. W ąrszswy 16.50., Osobo
we: odjazd ze Szczecina 1130, z W arszawy 
11.50. Z W rocławiem , Krakowem  i K atow ica
mi pospiesznym: odjazd z® Szczecina godz. 
8.00 z K rakow a 19.15.

Z Gdynią pospiesznym : odjazd ze Szczeci
na 22.20, z Gdyni 20.35, osobowy: odjazd ze 
Szczecina 8.25, z Gdyni 8.06. Z Bydgoszczy 
osobowy: odjazd ze Szczecina g. 12.20, z Byd
goszczy 23.00.

N admorski rejon kąpielow o-letniskow y bę 
dzie posiadał lokalne połączenie na odcinku
Kołobrzeg.

W wyniku zorganizowanych na tere
nie całego kraju poszukiwań stonki zie
mniaczanej groźny ten szkodnik ziem
niaków i innych kultur pokrewnych zo
stał stwierdzony po raz pierwszy dnia 
24 czerwca br. przez Stację Ochrony Ro
ślin Kieleckiej Izby Rolniczej na tere
nie woj. kieleckiego (pow. Kielce, gm. 
Samsonów, gromada Janasów).

W'związku z powyższym Minister
stwo Rolnictwa i Reform Rolnych pole-

Maiwa leśna azyli ślazik leśny ro ś n i3 
p o  g a jach , z a ro ś lach , og rodach , n a  p rzy - 
d ro aach , oko ło  p ło tó w  itd . K w itn ie  p rzez  
la to , Jest, to  jed n o ro czn a , rz a d z ie j d w u le t
n ia  ro ś l in a  o  5—-7 k la p o w y ch  Liściach i 
sporych różowych kw iatach. Zbiera się 
k w ia ty  i s ta ra n n ie  au szy  n a  r a m a c h  lub  
p a p ie ra c h , s. *

Mącznica lekarska. Je s t to -wioczno- 
z ie lo n a  ro ś lin a  o  b ły szczący ch ,"  sk ó rza - 
s ty ch , ło p a tk o  w a tych  liśc iach , po d o b n a  do 
b o ró w k i. Z b ie ra  s ię  liśc ie  w  c ią g u  całego 
la la , ś c in a ją c  nożom  d o b rze  u lo tn io n o  koń  
ce pędów d łu g o śc i p a lca  i su sz y  w  cieniu . 
Po w y su szen iu  n a le ż y  liśc ie  oamyknąć, a  
łodyżki odrzucić. Używa się  tylko czystych, 
zdrowych i zielonych liści.

Orzech w łoski. Zbiera się. oprócz owo
ców, to je s t o rzechów , lakże  liśc ie  bez o- 
gonków  o d  -czerwca d o  w rz e śn ia , >5uszy s ię  
w e i tw iiL . • '  f 1 ‘

Bydgoszcz. Odjazd z K ołobrzega 23.40, z 
Bydgoszczy 15.33. Z Toruniem : odjazd gódz. 
6.15 z Kołobrzega 6.10 i z Nasielskiem.: sd- 
jazd 13.00, z Kołobrzega 11.35.

Pociągi wypoczynkowe 
Poraź pierw szy nowy rozkład  jazdy U- 

wzg’ędnia pociągi wypoczynkowe, kursując* 
z W arszawy, Katowic, Łodzi, Poznania do 
Gdyni, Łeby i Kołobrzegu w soboty i dni 
przedśw iąteczne. Nowy rozkład  przewidu;e 
zwiększenie szybkości pociągów, zwłaszcza w 
wojew ództw ach centralnych, co pozwoli na 
zm niejszenie czasu jazdy od 6,7—27 procent.

Pociągi te  w pierwszym rzędzie przezna
czone są  d la  ludzi pracy, k tó rzy  pragną sp ę 
dzić parę dni wolnych od zajęć nad morzem.

ciło wszystkim Izbom Rolniczym \ or
ganom podległym zwiększyć czujność 
oraz pogotowie w terenie przez mobili
zację do akcji organizacji rolniczych i 
ogółu ludności wiejskiej oraz środków 
techniczno-chemicznych. Niezależnie od 
udziału w akcji zorganizowanej, rolnicy 
powinni we własnym zakresie przeglą
dać swoje pola ziemniaczane, a wyniki 
obserwacji meldować Staciom Ochrony 
Roślin Izb Rolniczych. (PAP).

Babka wtąskoiisłiia albo I&neatawata.
Zielę trw ale, rosnące po miejscach traw ia 
stych nad rowami, po m iedzach i odłogach. 
Zbiera się m a  liście i suszy w cieniu, 
żeby nie strac iły  koloru. Może być 6tale 
zbierana w miarę odrastania liści.

Rdaat ptasi jest niezmiernie pospolitym 
w oalej Polsce chwastem. Itośnie na dro
gach, ścieżkach, murawach, przy chacie eh, 
w ogrodach. Roślina ta posiada cienkie, 
sznurowate, rozesłane na ziemi łodygi, gę
sto pokryte wąskimi, ciemnozielonymi 
hśćmi. Kwitnie w lipcu i sierpniu, ale 
kwiaty są drobne i niepokorna. Zbiera się ‘ 
cale zielę w okresie kwitnienia.

R d«st o s tro g o rz k i, W  ca łe j P o lsce p o s 
p o li ty  po  p o lach , o g ro d a c h , ro w a c h  i  p rzy - 
chaciach . Ł atw o  do o d ró ż n ie n ia  p o  o s try m  
sm a k u , p o d o b n y m  d o  sm a k u  p iep rzu . 
Zbiera się całe zielę w czasie kwitnienia.

Z b ie ra  s ię  lak że  o b ecn ie  Liście poziomki 
ladataty jeżyny i maliny lejnej.

Stonka ziemniaczana
pojawiła się w Polsce

Zbierajcie zioła

Podwyżka
uposażeń pracowników 

samorządowych
M i»:sterstwo Ziem Odzyskanych okólni

kiem z dnia 26 czerwca br. wprowadziło jed 
nolite w ynagrodzenie pracow ników  sam orzą
dow ych na terenie Ziem Odzyskanych, oparte 
na uchwale Rady M inistrów z dnia 18 czerw 
ca br. W ynagrodzenie to wynosi w grupie 
I — 3900 zł rn:e«ięcznie, II — 30S0 zł. III — 
2760. IV — 2340, V — 2030 VI — 1825, VII 
— 1750 VIII — 1630. IX — 1520, X — 1370, 
XI — 1280, XII — 1200 zł.

Ponadto oprócz powyższych staw ek może 
być przyznany dodatek funkcyjny, wynoszący 
w I grupie 360p zł, w II — 2600, w III — 
2100 w IV — 1600, w V — 1020, w VI — 900, 
w VII — 800, w VIII — 670, w IX — 480, 
w X — 260 i w XI — 160 złotych.

Członkowie zarządów  oraz pracow nicy 
związków sam orządow ych, otrzymują ponadto 
dodatek  rodzinny w wyiifckości 200 zł m ie
sięcznie na żonę oraz każde dziecko ślubne, 
nieślubne lub pasierba, do lat 14, o ile uczę- 
szezjaą do szkoły  powszechnej, średniej lub 
wyższej — do czasu ukończenia szkól.

M inisterstw o Ziem Zachodnich zalecało 
poza tym w ypłacanie pracownikom sam orzą
dowym zasługującym na wyjątkowe w yróż
nienie za osiągnięte wyniki pracy, prem ii mie
sięcznej w wysokości od 60— 120 proc. po
bieranych poborów  wraz z dodatkam i, z w y
łączeniem  dodatku  Ziem Zachodnich.

Konie i bydło dla Polski
Gdyni a .  (PAP). W Gdyni i w 

Gdańsku oczekiwane są statki UNRRA, 
które mają przywieźć 800 szt. bydła, 
700 klaczy, 8.063 ton pszenicy, 8.236 t 
owsa, 6.890 ton mąki i drobnicy, poza 
tym jeszcze trzy z niewiadomym chwilo
wo ładunkiem. Statki nadchodzić będą 
z Ameryki, Prócz tych awizowane 6ą 
‘tatki z Anglii oraz innych krajów euro
pejskich.

i m  N w m i z y  w Działdow ie
W ram ach tegorocznych uroczystości z r a 

cji 536 rocznicy' bitwy pod Grunwaldem od
będzie się w Działdowie, w dniach od 12— 18 
lipc t, zj*zd b. profesorów  i absolwentów oraz 
wszystkich b. wychowanków Państwowego Se- 
m isarium  Nauczycielskieg w Działdowie.

W  program;* Zjazdu odbędzie 6ię ku rs 
*iizurozn»w czy z udziałem przybywających 
z W arszawy, roznan ia  i Olsztyna wybitnych 
znawców zagadnień regionalnych. Ponadto 
zorganizowana będzie wystaw a „W alka © 
polskość ziemi Zawkrzyńskiej".

Uczestnicy zjazdu odbędą w zorową wy
cieczkę na pobojow isku grunwaldzkim oraz 
do Niborka, Pasymia, Olsztyna i  Szczyrka.

W szyscy przybyw ający na z:azd lub kurs 
będą mieli zapew nione wyżywienie i  zakw a
terow anie.

A dres kom itetu  organizacyjnego w W ar
szaw ie: ul. Smulikowskiego 1, pokój 447; w 
Działdowie: O ddział Polskiego Towarzystwa. 
Krajoznawczego, Rynek, Dom Społeczny, i w 
Olsztynie: Instytut Mazurski, Emilii P later 4.

7 s M i ó w  w ia ta  do Bydgoszczy
B y d p o s z c  z. (SAP) — Bydgoszcz 

trzyma 7 skum durów, które Niemcy zra
bowali i wywieźli do małej wioski kościel
nej Chmielno, w powiecie kartuskim. W 
wiofiea tej istniała mała fabryczka tkacka, 
w której przerabiano drogocenne sztanda
ry polskie. Ob. Kaszuba, pracownik fab
ryczki, wykrył bydgoskie sztandary i dzię
ki temu uchronił je od przeróbki.

Są to sztandary cechu restauratorów 
bydgoskich, cechu kominiarzy oraz sztan
dary kościołów bydgoskich,

Woloo mii) eaoczytieli oa Pomorzu
Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomor

skiego w Toruniu podaje do wiadomości, 
iż ma terenie okręgu szkolnego naszego 
województwa są jeszcze wolne-stanowiska 
nauczycieli w szkołach powszechnych na 
wsiach, oraz wychowawczyń w przedszko
lach i w łomach dziecięcych.

Dla kandydatów na nauczycieli po m a 
łej imaturz3 lub zaawansowanych bez cen
zusu gimnazjalnego i . dla kandydatek na 
wychoawczynie, K uratorium  organizuje 
sześciomiesięczne kursy pedagogiczne. Po
moc w uzyskaniu pełnych kwaJiflkacyj 
zapewniona. Wymagany w iek U8—.30 lat. 
Przy kursach są internaty. Niezamożni o- 
tr z y m u ją  s ty p e n d ia  wystarczające n a  p o 
krycie koeitów  utrzym ania. Zgłoszepia w 
c ią g u  lip ca  p rz y jm u je  K u ra to r iu m  O kręgu  
S zko lnego  T-oruń, P la c  T e a tra ln y  2. Do po 

dan ia  należy dołączyć odpisy: metryki,
ś.wadectw szkolnych, własnoręcznie na 
pisany życiorys, świadectwo moralności 
lu b  zaświadczenie z ra d y  n a ro d o w ej.



— W ydział A prow izacji i Handlu podaje 
do wiadomości, że odcinki rejestracyjne kar t  
żywnościowych, począwszy od 1 lipca rb., na 
leży re:esfrować w następujący sposób: 
odcinek rejestracyjny I — sklepy spożywcze, 
odcinek rejestracyjny II — piekarnie.

Ode nki re jestracy jne  k a rt żywnościowych 
III i IV należy rezerw ow ać do późniejszego 
zarejestrow ania według ogłoszenia W ydziału 
Aprowizacji i Handlu.

Zaznacza się rów nocześnie, że p rak tyko 
wana dotąd re jestrac ja  u rzeeźników aż do 
odw ołania odpada. W obec tego rzeźnicy n:e 
mają praw a przeprow adzać rejestracji,

— Miast kwiatów, składanych pod pomni
kiem 10-ciu Bohaterów z okazji III rocznicy 
śtniers! śp. generała Sikorskiego, Zrzeszenie 
Kupców grudziądzk ch ofiarow ało 500 zł na 
rzecz Związku b. w ięźniów ideow o-politycz- 
nych.

*  .
Kwotę 400 zł w tej sam ej intencji złożył 

Związek b. więźniów ideowo-politycznych 
s ;erocie po zam ordowanym w obozie k o n 
centracyjnym druhu, z okazji jej ślubu,

*
Piękne podejs'cie do spraw y obu instytu- 

cyj i  uznaniem podkreślam y,
,  R e d a k c j a .

— K ierow nictwo 3-letniej Szkoły Przem y
słowej przy firmie „U nia" w Grudziądzu
zawiadamia, że egzamin w stępny odbędzie się 
w dniach 8 9 i 10. 7. 46 w sali wykładow ej 
w firmie „Unia", według następującej ko le j
ności:

od A do F 8. 7. 46 godz. 8 
od G do I 8. 7. 46 godz. 12 
od K do L 9. 7. 46 godz. 8
od M do P 9. 7. 46 godz, 12
od R do S 10 7. 46 godz. 8
od T do Z 10. 7, 46 godz. 12

najlepiej podróżuje sio statkami PIP.
Pogoda, jaka po długotrw ałych deszczach 

ustabilizow ała się nareszcie, spow odowała 
znaczne -ożywienie ruchu pasażerskiego na 
statkach, kursujących w dół i w górę rzeki. 
Zauważyć się daje licznych interesrfntów, ko 
rzystających z wygodnej i taniej kom unikacji 
6tatkami PZP.

Komunikacja ta  jest o tyle wygodna, że 
nie potrzeba z bagażem  naprzykład męczyć 
się piechotą do odległego Dragacza, lecz z 
m iejsca są 6tatki o różnej porze dnia, k tóre 
przez sw ą częstotliwość umożliwiają załatw ie
nie interesu w danej m iejscowości i pow rót 
w tym samym dniu.

Zebranie

Grudziądz godnie uczcił
rocznice, śmierci s. p. gen. Sikorskiego

Zwołuję na dzień 5 lipca br. o  godz. 
16-tej Plenum Komitetu P., P. O. K. Po
siedzenie odbędzie się w gmachu Zarzą
du Miejskiego pokój nr. 301,

Wszystkich członków uprasza się o 
punktualne przybycie. Sprawa jest waż
ną ze względu na dalszą .pracę Komite
tu. Przewodniczący Komitetu

(—) R, Za r z y c k i .

M ietlzynaroilowe regaty  w  Bydgoszczy
Duż« zainteresow anie, n ie tylko -w świecie 

sportowym, lecz w całym społeczeństw ie 
grudziądzkim, w zbudziły m iędzynarodow e re 
gaty w Bydgoszczy, ja k ie  odbędą się w nie
dzielę i poniedziałek, dnia 7 i 8 bm.

‘ Chcąc udostępnić jaknajszer6zym  w ar
stwom społeczeństw a wzięcie udziału w tej 
niebyw ałej , imprezie, grudziądzki Oddział 
PZP uruchom ia specja lny  s ta tek , k tóry po
mieści setk i pasażerów .

Cena biletu 40 zł.
Bliższych inform acji udziela Żegluga, Ry

backa 27, teł. 12-86.

Trzecią rocznicę tragicznej śmierci 
ś)p. generała Władysława Sikorskiego 
miasto nasze uczciło godnie.

O godzinie 9-ej mimo dnia roboczego 
zebrało się w kościele farnym mnóstwo 
ludzi, którzy przybyli, by w kornych mo
dłach zanieść prośby do Najwyższego 
Sędziego o spokój du«zy Wielkiego Po
laka,

Na środku kościoła ustawiono kata
falk z trumną, spowitą sztandarem na
rodowym, rta której spoczywała czapka 
generalska i szpada oficerska. Straż ho
norową przy katafalku pełnili czterej 
młodsi oficerowie z obnażonymi sza
blami.

Nawę główną kościoła zajęli przed
stawiciele władz i urzędów, na czele z 
prezydentem miagta Mówińskim, prze
wodniczącym Miejskiej Rady Narodo
wej Zarzyckim, prezesem Sądu Okręgo

wego Maciejewskim i szefem Prokuratu
ry Grzegorzewskim,

Przed ołtarzem ustawiły się poczty 
sztandarowe.

Mszę św. żałobną odprawił k«. prób. 
Kalinowski, który też od stóp ołtarza 
wygłosił wzruszające, pełne głębokiego 
patriotyzmu kazanie.

Naród stawia wielkim ludziom pomni
ki ze spiżu, granitu, czy kamienia — 
mówił złotousty kaznodzieja — trwal
szym jednak pomnikiem, którego ani 
zburzyć, ani zniszczyć nie można, jest 
pomnik wdzięczności, gdyż ten pielęgno
wany i pieczołowicie strzeżony jest w 
sercach na*zych.

Nic też dziwnego — zakończył ks. 
Kalinowski, — że uroczystość dzisiejsza 
wypadła tak okazale, albowiem naród 
naprawdę czci i kocha przedwcześnie 
zgasłego generała.

W trakcie Mszy św. podniosłe pienia 
żałobne wykonał chór parafialny.

Po odprawieniu ostatnich modłów 
uformował się pochód, który przy dźwię
kach marsza żałobnego Szopena, w po
wadze i skupieniu przeszedł ulicami mia
sta pod pomnik 10-ciu Bohaterów,

Tutaj komendant W. F. i P. W. por. 
Poteracki, ku uczczeniu pamięci zmarłe
go Generała, zarządził jednominutową 
ciszę. Grzmiący werbel zaniósł salut ze
branej publiczności bohaterskiemu gene
rałowi w wszechświaty.

Z kolei przystąpiono do składania 
wieńców przez przedstawicieli władzy, 
stowarzyszeń i organizacji, a mianowi
cie; Komendanta Garnizonu, Komitet 
Obywatelski Obchodu, Stronnictwo De
mokratyczne, Związek Zawodowy Pra
cowników Budowlanych, Związek Meta
lowców, pracowników fabryki Ver?cki, 
pracowników Państwowych Zakładów 
Cegielnianych, pracowników f-my Herz- 
feld i Victorius, pracowników f-my ,Glo- 
kona“, Polski Czerwony Krzyż, Związek 
Kolejarzy, Związek Pracowników Za
rządu Miejskiego, Stronnictwo Pracy,

Ze sportu
Otwarcie sezonu tenisowego Tow. Sport. „Olympia1

Po praw ie siedm ioletniej przerw ie, spow o
dow anej okupacją, tenisiści Tow. Sportowego 
„Olympia" reak tyw ują sw ą działalność spor
tową na terenie naszego miasta.

Z-pełnym zadowoleniem przyjęliśm y do w ia
domości fakt, że in icja torzy , z prezesem  Mi
chalakiem  na czele — w tak krótkim  czas e 
zdołali pokonać prace, zw iązane z w znowie
niem sportu  białego.

O tw arcie sezonu tenisowego odbędzie s:ę 
w niedzielę, dnia 7 bm., o godz. 16, na kor
tach własnych przy ul. W iktoriusa.(

W stęp na korty  bezpłatny.
Sym patycy sportu  białego m ile widziani. 
UW AGA TENISIŚCI TS „OLYMPIA"!

W  związku z otw arciem  sezonu tenisow e
go w dniu 7 lipca br., wszyscy członkowie 
zbierają «ię na korcie o godz. 15.30.

Oheeuość obow iązkow a. Zarząd.
GAWROŃSKA I FELSKA 
w yjeżdżają do W arszawy

W sobotę i niedzielę przeprow adza PZLA* 
zawody elim inacyjne na Stadionie Wojska

Polskiego, w których z G rudziądza startu ją  
G awrońska i F ek k a . Po uzyskaniu odpow ied
niego minimum uczestniczyć one będą v 
dwu- lub trzytygoniowym 'ku rsie  kondycyj 
nym w Centr. Instytucie W F w W arszawie. 
Skoro „forma" grudziądzanek będzie zadowa 
łająca, w yjadą one na m istrzostw a Europy 
pań do Oslo w Norwegii.

W  NIEDZIELĘ STARTUJĄ W  BASENIE 
PŁYWACY

Pierw sze tegoroczne zawody pływackie, 
połączone ze startem  pływaków początkują
cych, odbędą się w niedzielę, 7 bm., o godzi
nie 14.30 w basenie pływackim.

Ze względu na doskonalą pogodę spodzie
wać się należy licznego udziału zawodniczek i 
zawodników.

Zbiórka sędziów punktualnie o godz. 14.15 
F  e Is  k i ,

przew . Sekcji WF M. Rady WF i  PW.

pracowników Jf-my „Serwa , Związek 
Harcerstwa Polskiego, OM TUR, Zwią
zek Lekarzy, PoFki Związek Zachodni, 
Związek Młodzieży Pracuiąc&j $JeeI- 
ność“, Związek Inwalidów Wojennych i 
w końcu przez prezydenta miasta oraz 
przewodniczącego Miejskiej Rady Naro
dowej.

W krótkich słowach podziękował prze
wodniczący Komitetu Obchodu ob. Wi- 
łąndt zebranym .za tak liczny udział,

uwTa ż a ją c  tym samym przedpołudniową 
część uroczystości za zakończoną.

Wieczorem odbyła się w sali Tivoli 
akademia żałobna, Która zgromadziła 
wszystkie warstwy społeczeństwa gru
dziądzkiego.

Trzecią rocznicę śmierci bohaterskie
go generała i wielkiego męża stanu, ucz
cił Grudziądz godnie i okazale,

T-a-d.

■ Re&kiywlzacfa
Tow. Uniwersytetu Robotniczego w G r u d z i ą d z u

Znane przed wojną Towarzystwo Uni
wersytetu Robotniczego, założone przez 
śp. tow. Ignacego Daszyńskiego, do wal
ki z ciemnotą i reakcją, skupiało w 
swych szeregach nie tylko marksistów i 
działaczy socjalistycznych, ale także 
wielu wybitnych intelektualistów z po
śród niezależnej inteligencji polskiej, 
którzy bezinteresownie oddawali sWą 
wiedzę i pracę dla szerokich mas robo* 
niczo-chłcpskich,

TUR prowadził przed wojną swą 
pracę poprzez kursy dokształcające, bi
blioteki, czytelnie i sztukę w kierunku 
podniesienia poziomu kulturalno-oświa
towego wśród organizacji robotniczych. 
Był przez to kuźnią całego życia kultu
ralnego klasy robotniczej. Z jego szere
gów wyszło wielu z dzisiejszych działa
czy politycznych i społecznych, jego 
członkami byli premier Osóbka-Moraw- 
ski, Kazimierz Czapiński — długoletni 
przewodniczący Zarządu Głównego, 
Zygmunt Zaremba, Piotrowski, Dubois, 
Ciołkosz, dr. Jerzy Michałowicz, mini
ster Bobrowski, tow. Cyrankiewicz, Do
browolski, Stan, Gross, dr. Hochfeld, 
Rusinek, dr. Krygier i wielu innych. 
Choć część z nich już nie żyje, to jed
nak z wkładu ich pracy oświatowej 
jeszcze przyszłe nasze pokolenie będzie 
czerpało nie tylko swą wiedzę, ale prze
de wsyslkim wiarę i siłę w lepszą ludz
kość.

W Grudziądzu TUR powstał w roku 
1925. Pierwszym jego przewodniczącym 
był tow. Wiktor Szumowski. Działalność 
jego przybierała z roku na rok coraz 
szersze kręgi. W roku 1927 rozwija się 
pod kierownictwem tow. towr. Edmunda 
Guziałka i Michała Szulca sekcia teatru 
amatorskiego. Tow. tow. Neumeuer i 
Jaśkiewicz kierują kursami dokształca-

PODZIĘKOWANlE 
W szystkim , k tórzy  oddali ostatn ią 

przysługę żonie mojej ś. p. Zofii Szy- 
chuldowej, a zwłaszcza miejscowemu 
duchowieństwu i moim w spółpracow ni
kom, składam  tą  drogą serdeczne „Bóg 
zapłać"l

SZYCHULDA ALEKSANDER 
Kwidzyn, 3 lipca 1946 r.

KILIM 2 •-x3'2 sprzedam , W iadomość w Adńi.

MLECZNE krowy, kozy -i robocze konie są 
zawsze do nabycia we F,ie Skup i Sprzedaż 
Bydła i  Koni, Tissler, ul. K w iatow a nr 10. 

i ’ __________________(77

SPRZEDAM platform ę 2 konną, Legionów 11 
m. 3. \   (75

LODY polecam  d la  cukierń i stoisk, Zgłosz. 
pod nr. 162. (24

PASY do fnlócam i kupię Stencel, Grudziądz, 
R ynek 20. (78

APARAT telefoniczny z korbką kupię. S ta 
nek, M ickiew icza 23. (44

SŁUŻĄCA od zaraz potrzebna. Grudziądz, 
ul. Szkolna 3. Zgłoszenia od godz. 14-20 (76

ZDOLNY CZELADNIK SZEWSKI na damską 
robotę od zaraz potrzebny. Grudziądz, ul. 
Długa 12, RoguLski. (74

UNIEWAŻNIAM zgubione zaśw iadczenie s ta 
łe oraz kartę  row erow ą na nazwisko Dłu- 
żyńska W anda. Zawda, pow, G rudziądz (72

jącymi i oświatą poza szkolną wśród 
grudziądzkich robotników, gdzie prele
gentami byli; dr. Tarkowski, mecena* 
Jazłowiński, dr. Dubowik dr. Blanko
wa, adw. Pehr i inni. W roku 1930 po
wstaje sekcja sportowa R, K. S. Wy
cieczki TUR-owe zwłaszcza w ostatnich 
latach przed wojną, pozostawiły nie
wątpliwie do dziś jeszcze miłe wspo
mnienia u wielu towarzyszy grudziądz
kich, albowiem cechowały je zaw*ze} 
głęboki zapał, wiara, braterstwo prole
tariatu,

To też ten „stary" T. U. R. w ocłróż- 
nieniu od O. M, T. U. R. ma w Grudzią
dzu na nowo powstać, ma przede wszy
stkim wypełnić lukę w życiu kultural
nym naszego miasta, jaka powstała po 
6-letniej okupacji hitlerowskiej. Chcemy 
stworzyć nowy ośrodek kulturalno- 
oświatowy dla najszerszych warstw na
szego społeczeństwa. Musimy zbudować 
Dom Kultury Robotniczej, w którym 
wszystkie warstwy pracujące złożą swój 
wkład intelektualizmu, za.pału i pracy 
nad podniesieniem poziomu uświadomie
nia społecznego, by wytępić resztki na
leciałości, jakie pozostawił na tym tere
nie okupant.

Chcemy pokazać, że grudziądzkie spo
łeczeństwo stać iuż na swoje własne 
rodzime życie kulturalne.

Pierwsze organizacyjne zebranie To
warzystwa Uniwersytetu Robotniczego 
w Grudziądzu odbędzie się w sobotę, dn, 
6 bm. o godz. 17-ej w świetlicy Polskiej 
Partii Socjalistycznej przy ul. Fortecz- 
nej S, na którym zasadniczy referat wy
głosi kurator Pom, Okręgu Szkolnego 
ob. Skopowski.

Na powyższe zebranie zapraszamy 
wszystkich tych, którym na sercu leży 
szybka odbudowa naszego życia kultu
ralno-oświatowego. Mikrus.
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Pafisiw ow a Centrala Handlowa
G rudziądz, ul. Toruńska 29 -  fel. 15-15
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WSZYSTKIE osoby, k tóre  dn. 28 czerw ca br.
w czasie urządzonej p rzez Koło R odziciel
sk ie  Gimnazjum Sobieskiego zabawy, jo -  
s tą ły  przezemnie, nietrzeźw ego wówczas, 
czynem a słowem znieważone, publicanie 
przepraszam . Franciszek Sontowski* (57
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